

## Nr 20.

Ankom till riksdagens kansli den 21 maj 1920 kl. 12 m.

*Utlåtande i anledning av väckt motion om vidtagande av åtgärder för åstadkommande av samarbete mellan Sverige, Danmark, Finland och Norge på strafflagstiftningens område.*

*Närvarande:* herrar Åkerman, Rogberg, greve Spens, J. P. Johansson\*, Hansén\*, Rutqvist\*, Bergström\*, Lindqvist i Kosta\*, Lindley\*, Leo, Svensson i Betingetorp, Söderberg, Danielsson, Billqvist och Thore.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

I en inom första kammaren väckt, till lagutskott hänvisad motion, nr 144, vilken behandlats av första lagutskottet, har herr *Lindhagen* hemställt,

att riksdagen ville anhålla, att regeringen måtte inleda underhandlingar med Danmark, Finland och Norge om ett eventuellt samarbete på strafflagstiftningens område mellan Sverige och dessa länder eller åtminstone ett eller två av dem.

Beträffande de skäl motionären anfört till stöd för sin ifrågavarande hemställan hänvisar utskottet till motionen.

Såsom i motionen erinras, har åt professorn vid universitet i Lund J. C. W. Thyren uppdragits att utarbeta förberedande utkast till ny strafflag. Den 10 mars 1916 uppdrog Kungl. Maj:t åt en strafflagskommission

att, med föranledande av professorn Thyréns utkast till strafflag, allmänna delen, samt övriga av professorn Thyrén verkställda förarbeten till en ny strafflagstiftning, avgiva yttrande rörande huvudgrunderna för en sådan lagstiftning. Sedan kommissionen avslutat det förberedande arbetet med granskning av förslaget till strafflagens allmänna del, föreskrev Kungl. Maj:t den 8 april 1919, att berörda åt kommissionen givna uppdrag skulle anses gälla avgivande av förslag till lagtext jämte motiv rörande de ämnen, som falla inom berörda allmänna del av strafflagen. Utförandet av nämnda arbete uppdrogs åt ett särskilt arbetsutskott, vars förslag härutinnan skulle underställas kommissionens prövning och godkännande. Vid ärendets behandling i statsrådet yttrade chefen för justitiedepartementet, bland annat, att han förutsatte, att den mindre krets av sakkunniga, som genom att ingå i kommissionens arbetsutskott komme att erhålla en särskilt framträdande uppgift med hänsyn till befrämjande av strafflagsreformen, skulle finna det angeläget vara att för sitt värv begagna jämväl de nya rön och erfarenheter, vilka under arbetets fortgång kunde framträda inom det kriminalpolitiska området. I sådant syfte syntes det departementschefen vara önskvärt, att arbetsutskottet upprätthölle nödig kontakt med rättsutvecklingen i utlandet och särskilt med den pågående strafflagsrevisionen i Danmark.

I sistnämnda land har, såsom motionären framhåller, professorn Torp på uppdrag utarbetat ett förslag till ny strafflag, och nämnda förslag är för närvarande underkastat granskning av en för ändamålet tillsatt kommitté.

Utskottet är ense med motionären däri, att ett nordiskt samarbete på straffrättens, liksom på övriga rättens områden, är i hög grad önskvärt. Utskottet anser också, att det i fråga om straffrätten måhända torde vara förenat med mindre svårigheter att åstadkomma gemensamma rättsnormer än i många andra fall. I ovanberörda yttrande av chefen för justitiedepartementet har även förutsatts, att den svenska strafflagskommissionen skall upprätthålla kontakt med rättsutvecklingen i andra länder och särskilt med arbetet på en strafflagsreform i Danmark. Vad då först angår det ifrågasatta samarbetet med sistnämnda land, föreligger, såsom motionären jämväl påpekat, i Danmark ett förslag till ny strafflag. Då å andra sidan de svenska förarbetena ännu befinna sig på ett relativt ofullbordat stadium — lagtextförslag till strafflagens allmänna del väntas sålunda färdigt först vid slutet av innevarande år — synes det utskottet vara förenat med ej ringa praktiska vanskligheter att redan nu anordna ett närmare samarbete på strafflagstiftningens område mellan Sverige och Dan-

*Bihang till riksdagens protokoll 1920. 9 saml. 1 avd. 13 b häft. (Nr 19—20.) 2*

mark. När däremot arbetet här i Sverige fortskridit något längre, synes det kunna tagas i övervägande, huruvida ej ett samarbete mellan delegerade för de båda länderna bör komma till stånd, och utskottet är förvissat om, att Kungl. Maj:t skall låta sig angeläget vara att vidtaga de åtgärder, som i sådant syfte kunna visa sig erforderliga.

Vidkommande det ifrågasatta samarbetet med Norge och Finland vill utskottet framhålla, att någon omarbetning av de norska och finska strafflagarna ej, såvitt utskottet har sig bekant, för närvarande står på dagordningen, varför ett samarbete med dessa land ej nu kan åstadkommas.

På grund av vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,

att ifrågavarande motion icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 12 mars 1920.

På första lagutskottets vägnar:

A. ÅKERMAN.

---